

San Salvador, 14 de febrero de 2022.

ACLARACIONES No. 1
LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/01/2022

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/01/2022 “Servicios de impresión y distribución de materiales educativos de Educación Inicial y Parvularia, para centros educativos públicos para el año 2022” a continuación damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones recibidas:

SOBRE REQUISITOS EXIGIDOS:

Pregunta 1: *“Dentro de los requerimientos de la información financiera solicitan:*

“Copia certificada de los Estados Financieros de los últimos dos años debidamente auditados por un Contador Público Certificado autorizado por la Junta de Vigilancia de la Contaduría Pública y Indispensable presentar Dictamen sobre la razonabilidad de las cifras e informe de los Estados Financieros del último ejercicio. Para los Estados Financieros del año 2020 se requiere, además, que estén depositados en el Registro de Comercio o entidad competente. En el caso de un consorcio, se deben presentar los Estados Financieros por cada uno de los miembros de este (los resultados de las ratios se promediarán). Los documentos auditados del año 2021 servirán para verificar el cumplimiento de las ratios de la capacidad financiera. (S).

Con respecto a la última parte en donde mencionan documentos auditados del año 2021, nos surge duda debido a que a esta fecha la empresa está en proceso de emisión del informe auditado 2021, ya que generalmente los auditores nos responden entre marzo y mayo.

Nuestra consulta es si podemos presentar los informes auditados de los años 2019 y 2020. Adicionalmente entregar los estados financieros 2021 auditados sin depositar en CNR, los cuales nos han servido para la renovación de matrícula de comercio.”

Respuesta: *Ver enmienda No. 1*

SOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Pregunta 1: *“Tienen 1 muestra o imágenes de referencia que pudiéramos ver para verificar y tener más claro el tipo de acabado que esperan”*

Respuesta: No. No contamos con muestra o imagen de referencia de los materiales a imprimir.

Pregunta 2: *“Con respecto al ítem 1 y el ítem 2, en las especificaciones mencionan que son 8 páginas=4 hojas páginas interiores, sería más portadas tiro y retiro ó ya incluyendo las portadas?”*

Respuesta: Si, ya incluyen portadas.

Pregunta 3: *“Para el ítem 2, en las especificaciones técnicas detallan que el libro es en forma de acordeon a la vez especifican que se debe garantizar que la fresadora penetre como mínimo 3 mm en la parte del lomo, aclarar si este libro llevaría lomo?”*

Respuesta: El lomo es necesario por el grosor, principalmente el libro “Animales de mi tierra” que va con folcote calibre 18 empalmadas para formar folcote calibre 36.

Pregunta 4: *“Con respecto al numeral 5.2 tabla de distribución y 5.3 embalaje, las cantidades están por departamento, para entregar a los centros escolares que cantidades se entregarían por centro escolar?”*

Respuesta: Este dato dependerá de la matrícula escolar y se facilitaran los datos al contratista.

Pregunta 5: *“Dentro de las especificaciones técnicas del Libro para niños y niñas (Danza de mi tierra) 4 a 6 años, en el sistema de encuadernación detalla por un lado “Las obras deberán armarse con goma blanca y resistente para mantener la estructura del libro y según el número de páginas” y por otro “Acabado final portada y páginas internas cosidas en el centro del libro de extremo a extremo con material resistente”*

No pueden tener ambas especificaciones ya que, si el requerimiento del acabado del libro es cosido, no llevaría ningún tipo de goma.”

Respuesta: Ver enmienda No. 1

Pregunta 6: *“Confirmar la cantidad de páginas interiores para ambos ítem, el documento dice 8 paginas interiores, confirmar si son 8 caras =4 hojas + pastas, o si son 8 hojas = 16 caras.”*

Respuesta: Se mantiene lo establecido en las bases de licitación. Son 8 páginas incluyendo portadas.

Pregunta 7: *“Para el Foldcote de la portada y contraportada del ítem 1, Foldcote C- 18, necesita que sea 2C brillante, o puede ofertarse 1C, una cara brillante y una cara mate, en la cara mate se imprime el colofón.”*

Respuesta: Conforme a lo establecido en las bases de licitación se requiere acabado mate.

Pregunta 8: *“El sistema de encuadernación solicitado es engomado y cosido, mas sin embargo consideramos que la cantidad de paginas interiores es mínima, por lo tanto, no es posible hacer estos acabados, sugerimos engrapados a caballete, dos grapas al centro, o en todo caso se podría hacer cosido a caballete, con maquina plana ¿es posible ofertar engrapado a caballete?”*

Respuesta: Ver enmienda No. 1

Pregunta 9: *“Para el ítem 2, indica que la portada debe ir bocelada, confirmar si también las hojas interiores deben ir boceladas.”*

Respuesta: Si, se requiere que tanto las portadas como páginas interiores sean boceladas.

Pregunta 10: *“Para el acabado del ítem 2, se solicita pegado al lomo en sistema hotmelt, al tener una cantidad de paginas mínima, no es posible utilizar pegado hotmelt, ¿es posible ofertar engrapado a caballete?”*

Respuesta: No es posible. Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación.